

Số: 126/KH-UBND

Vĩnh Phong, ngày 12 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Xây dựng và triển khai kế hoạch phát triển giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn xã Vĩnh Phong, giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ Công văn số 1470/UBND-KGVX ngày 21 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc xây dựng và triển khai kế hoạch phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2026–2030.

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong xây dựng và triển khai kế hoạch phát triển giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn xã Vĩnh Phong giai đoạn 2026–2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

Phát triển giáo dục nghề nghiệp gắn với nhu cầu thị trường lao động, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, góp phần giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới.

2. Mục tiêu cụ thể

Nâng cao quy mô và chất lượng đào tạo, bảo đảm tỷ lệ người trong độ tuổi theo học các trình độ sau trung học phổ thông đạt 50%; tỷ lệ lao động có trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học trở lên đạt 30% trở lên; thu hút từ 30% đến 50% học sinh hoàn thành trung học cơ sở và trung học phổ thông tham gia hệ thống giáo dục nghề nghiệp, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động và nâng cao năng suất, chất lượng nguồn nhân lực.

Bình quân hằng năm phối hợp vận động người trong độ tuổi lao động tham gia các chương trình giáo dục nghề nghiệp (cao đẳng, trung cấp, trung học nghề, sơ cấp và các chương trình đào tạo nghề khác), trong đó đào tạo nghề phi nông nghiệp trên 50%. Phấn đấu đến năm 2030 tỷ lệ lao động qua đào tạo của xã đạt khoảng 79%, trong đó tỷ lệ lao động có trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học trở lên đạt 30%.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Dự báo nhu cầu nhân lực của thị trường lao động theo ngành, lĩnh vực, địa bàn

Xã Vĩnh Phong, dân số 44.057 người, trong đó, số người trong độ tuổi lao động là 34.643 người, chiếm 78,63% dân số.

- Tỷ lệ người lao động chia theo ngành, lĩnh vực:



+ Lao động trong lĩnh vực nông, lâm, thủy sản: 17.184 người, chiếm 49,60%.

+ Lao động KVII (công nghiệp, xây dựng): 6.209 người, chiếm 17,93%.

+ Lao động KVIII (dịch vụ, thương mại, HCSN): 11.250 người, chiếm 32,47%.

- Tỷ lệ lao động có trình bằng cấp, chính chỉ: 13.520 người. Trong đó, thạc sĩ 18 người; đại học 1.786 người; cao đẳng 2.645 người; trung cấp 3.981; sơ cấp 2.083 người; người tự học, được truyền nghề, có kỹ năng, tay nghề tương đương bậc 1, có thâm niên nghề từ 3 năm trở lên 8.219 người.

2. Đẩy mạnh công tác tư vấn, hướng nghiệp, phân luồng học sinh gắn với nhu cầu tuyển dụng lao động

Đẩy mạnh công tác tư vấn, hướng nghiệp và phân luồng học sinh gắn với nhu cầu thực tế của thị trường lao động. Các trường THCS cần phối hợp với doanh nghiệp, các trường đào tạo nghề,... để cung cấp thông tin nghề nghiệp, tạo cơ hội trải nghiệm thực tế cho học sinh. Nội dung hướng nghiệp phải thiết thực, giúp học sinh hiểu rõ năng lực, sở thích của bản thân. Việc phân luồng phải dựa trên năng lực cá nhân và nhu cầu nhân lực của xã hội. Bên cạnh đó, cần tìm hiểu những chính sách hỗ trợ học nghề và tạo việc làm sau đào tạo, góp phần sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực và giảm tình trạng thất nghiệp.

3. Xây dựng chương trình đào tạo nghề linh hoạt, ưu tiên các ngành nghề có nhu cầu cao, sát thực tiễn bảo đảm đáp ứng kịp thời nhu cầu của thị trường lao động và tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành

Xây dựng chương trình đào tạo nghề theo hướng linh hoạt, cập nhật thường xuyên theo nhu cầu thực tiễn. Ưu tiên phát triển các ngành nghề có nhu cầu lao động cao, phù hợp với xu hướng thị trường. Nội dung đào tạo phải gắn với thực hành, giúp người học đáp ứng ngay yêu cầu công việc. Đồng thời, cần tăng cường liên kết với doanh nghiệp, các trường đào tạo nghề,... trong quá trình xây dựng và triển khai chương trình. Việc tổ chức đào tạo phải bảo đảm chất lượng, hiệu quả và tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch này; phối hợp các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội triển khai các nhiệm vụ về phát triển giáo dục nghề nghiệp, kịp thời tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu của kế hoạch này. Năm 2028 tổ chức sơ kết và năm 2030 tổ chức tổng kết kết quả thực hiện.

2. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền nội dung kế hoạch này.

3. Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở trực thuộc UBND xã: Căn cứ vào Chương trình công tác của ngành, xây dựng kế hoạch tổ

chức triển khai, thực hiện bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ và báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (*Qua Phòng Văn hóa – Xã hội*).

Trên đây là kế hoạch xây dựng và triển khai kế hoạch phát triển giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn xã Vĩnh Phong, giai đoạn 2026–2030, trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND xã (*Qua Phòng Văn hóa – Xã hội*) để có hướng giải quyết kịp thời. *Châu Ngọc Cẩm*

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT tỉnh An Giang;
- Thường trực Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Các Trường TH&THCS, THCS thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, ntthu.



CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Châu Ngọc Cẩm

